
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                                 Terceiros 
 

 
 
 

                                           SUMÁRIO

 
RESENHAS DE CONTRATOS. 
 
Pagina .........................................................................01/02 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 38/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
123/2018. PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2019. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a Empresa R. F. S. SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ nº 23.718.440/0001-84. OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para realizar o transporte escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino do Município de Porto 
Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 04/02/2019. 
VALOR: Valor mensal total estimado é de R$ 42.762,94 
(Quarenta e dois setecentos e sessenta dois reais e 
noventa e quatro centavos). O valor anual total é de R$ 
427.629,40 (Quatrocentos e vinte sete mil seiscentos vinte 
nove reais e quarenta centavos). 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
FRANCINETE BARROZO DA SILVA. Secretária Municipal 
de Educação. Porto Franco – MA, 04/02/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 39/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
123/2018. PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2019. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a Empresa J. C. SOUSA CONSULTORIA E 
ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ nº 04.345.274/0001-73. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realizar o 
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino 
do Município de Porto Franco – MA. DATA DO 
CONTRATO: 05/02/2019. VALOR: Valor mensal total 
estimado é de R$ 48.776,42 (Quarenta e oito mil 
setecentos e setenta e seis reais e quarenta e dois 
centavos). O valor anual total é de R$ 487.764,20 
(Quatrocentos e oitenta sete mil setecentos sessenta e 
quatro reais e vinte centavos). 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
FRANCINETE BARROZO DA SILVA. Secretária Municipal 
de Educação. Porto Franco – MA, 05/02/2019. 

 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 40/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
123/2018. PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2019. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a Empresa CONSTRUTORA QUADRANTE 
LTDA, CNPJ nº 12.656.434/0001-23. OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica para realizar o transporte 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
05/02/2019. VALOR: R$ 85.372,32 (Oitenta e cinco mil 
trezentos e setenta dois reais e trinta dois centavos). 

O valor anual total é de R$ 853.723,20 
(Oitocentos e cinquenta e três mil setecentos e vinte três 
reais e vinte centavos). 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
FRANCINETE BARROZO DA SILVA. Secretária Municipal 
de Educação. Porto Franco – MA, 05/02/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 41/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 123/2018. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 05/019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO FRANCO-MA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a pessoa física ELSON 
BATISTA DOS SANTOS, CPF n° 888.873.323-04. 
OBJETO: Contratação de pessoa física para realizar o 
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino 
do Município de Porto Franco – MA. DATA DO 
CONTRATO: 05/02/2019. VALOR: O valor total do item é 
de R$ 3.009,60 (Três mil nove reais e sessenta centavos) 
mensais, totalizando o valor de R$ 30.096,00 (Trinta mil e 
noventa e seis reais), por um período de 10 meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO 
FUNDEB 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
Secretária Municipal de Educação. Porto Franco – MA, 
05/02/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 42/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 123/2018. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 05/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO FRANCO-MA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a pessoa física ELVÍDIO 
NUNES DE SOUSA, CPF n° 346.161.953-15. OBJETO: 

     EDIÇÃO 30 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA,13 DE FEVEREIRO DE 2019- PG 01/02 

PG 1/2 

  

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/02 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 30 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA,13 DE FEVEREIRO DE 2019 

Contratação de pessoa física para realizar o transporte 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
05/02/2019. VALOR: O valor total do item é de R$ 3.135,00 
(Três mil cento e trinta e cinco reais) mensais, totalizando 
o valor de R$ 31.350,00 (Trinta e um mil trezentos e 
cinquenta reais), por um período de 10 meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO 
FUNDEB 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
Secretária Municipal de Educação. Porto Franco – MA, 
05/02/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO Nº 43/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 123/2018. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 05/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO FRANCO-MA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a pessoa física FIRMINO 
PINTO CARVALHO, CPF n° 436.273.583-68. OBJETO: 
Contratação de pessoa física para realizar o transporte 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
05/02/2019. VALOR: O valor total do item é de R$ 6.534,00 
(Seis mil quinhentos e trinta e quatro reais) mensais, 
totalizando o valor de R$ 65.340,00 (Sessenta e cinco mil 
trezentos e quarenta reais), por um período de 10 meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 1111 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 12.361.0403.2.053 – MANUTENÇÃO DO 
FUNDEB 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
Secretária Municipal de Educação. Porto Franco – MA, 
05/02/2019. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

Estado do Maranhão 
              Diário Oficial do Município 

 
 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-
000 Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

